(S) Ego Zacheus sacri pallatii notarius huic interfui et rogatus scripsi.

^{mmmm} per cassato.

^{gggggggg} tutore *nel ms.*

1279 settembre 15 Arco, nella piazza.

Odorico Pancera d'Arco, in qualità di gastaldo di Riva per il vescovo di Trento Enrico, su istanza di Margherita, moglie del fu Girardo e tutrice di suo figlio Beletino, e di Yzerino, padre di Margherita e curatore delle figlie del fu Girardo, ordina a Brancarello, tutore di Bertoldo, figlio del fu Beletino, di non ostacolarlo nel possesso dell'uva prodotta dalle vigne poste *ad runcum* della fu Rivana e di pertinenza dei figli e delle figlie del fu Girardo.

Originale, ACR capsula 2 n. 55.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 24.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

(S) Die veneris .XV. intrante setembri, in platea Arci, presentibus domino Maxiamiano iudice et Barufaldo notario testibus et aliis. Ibique cum^{hhhhhhhh} domina Margarita uxor condam Girardi tamquam tutris Beletiniⁱⁱⁱⁱⁱⁱ sui filii et eius Girardi, et ser Icerinus pater dicteⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Margarite tamquam curator Eliche, Domine et Clare filiarum suprascripti condam Girardi^{kkkkkkkk} dixerint, coram nobis Orico Panceriaⁱⁱⁱⁱⁱⁱ tamquam gastaldione Ripe per dominum Henricum episcopum Tridenti, quod vinee et uva que est in eis iacentes ad runcum condam domine Rivane, quam tenet Brancharelus tamquam tutor Bertoldi filii condam Beletini, pertinet suprascriptis filiis^{mmmmmmmm} et filiabus condam Girardi de iure, si ita est, percipiendo mandamus suprascripto Brancarello et Bertoldo quod se impedire non debeant in uva ipsarum vinearum per hoc presens instrumentum; siⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ volunt contradicere in his et aliquam rationem portare, compareant coram nobis die crastina ante terciam in Ripa^{oooooooooo}, postquam^{pppppppp} eis presentata fuerit hec carta, in pena nostri dampni^{qqqqqqqq}.

Millesimo CC LXX nono, indictione septima.

Ego Deo Deodatus^{rrrrrr} condam Hengillerii domini Friderici scilicet Romanorum imperatoris notarius interfui rogatus et scripsi.

1279 ottobre 4, Riva, sopra la casa del comune.

Brancarello da Riva, in qualità di tutore di Bertoldo figlio del fu Beletino da Riva, accetta di venire ad un compromesso con i difensori della parte avversa nella causa concernente i diritti legati all'eredità di Beletino.

Originale, ACR capsula 2 n. 93.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 46-47.

Pergamena in buono stato di conservazione. Grafia pessima e di difficile decifrazione e numerosi errori di concordanza e di altra natura.

^{hhhhhhhh} Marga cassato.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ filii cassato.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ dicte ripetuto.

^{kkkkkkkk} Da tamquam curador a condam Girardi, posto in seguito, dopo la croce di richiamo che segue Panceria, molto probabilmente per un lapsus del notaio, come si può notare, molto "distratto".

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Una croce indica che qui va inserita la parte aggiunta alla fine del testo.: da gastaldione Ripe a episcopum Tridenti.

^{mmmmmmmm} La s è insolitamente maiuscola e di corpo maggiore per coprire un errore.

ⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ si ripetuto.

^{oooooooooo} ante terciam in Ripa sopra il rigo.

^{pppppppp} posquam nel ms.

^{qqqqqqqq} bamp nel ms. Segue, dopo una croce, la parte omessa in precedenza riguardante la carica istituzionale del Panzera (vedi nota e).

^{rrrrrr} Così nel ms.

(S) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo .LXXVIII., indicione VII^a, die quarto intrante octubri, insuper domo communis Ripe, in presentia domini Bertoldi notarii et domini Aldriçeti domine Marie et alliorum rogatorum testium. Ibique^{ssssssss} Bracarelus de Ripa tamquam tutor^{tttttt} Bertoldi filii condam Beletini de Ripa presentavit se, presente Ecelino Stadilla de Tridente curatore Eliche et Domine, filiarum condam Gerardi de Vulpo, presente domine Malgarite filie dicti Ecelini tutrice Beletini filii condam Gerardi de Vulpo, dicens se esse paratum cum suo amico Mafeo, presente dicto domino Aldriçeto amico ipsius Ecelini et Malgarite, et facere conpositionem, censum et voluntatem dictorum amicorum de questione que abebant inter se de hereditate ipsorum pupillorum et pupillarum; et si non posent^{uuuuuuuu} inter se concordare vel nesirent concordare, quod aciperunt rationem utriusque partis et habeant consilium in Tridente ...^{vvvvvvv}, et dictus Ecelinus dixit quod si ipsi non posunt inter se concordare quod sint die unum proximum peremptorium, secundum quod ordinatum est per vicarium domini episcopi, Tridenti coram dicto vicario. Ibi dictus Brancarelus dixit quod volebat concordare ad voluntatem ipsorum amicorum.

Ego Riprandinus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

^{ssssssss} insup nel ms.

^{tttttt} La parola è frutto di una correzione, un vero e proprio scarabocchio.

^{uuuuuuuu} Lettura incerta.

^{vvvvvvv} Lacuna di una parola non decifrata.

1282 giugno 12, Trento, nel castello del Buonconsiglio.

Il vescovo di Trento Enrico, arbitro e compositore nella lite scoppiata tra le comunità di Riva, rappresentata in qualità di sindaci del comune dai notai Ezelino di Toco e Nicolò di Luchesia, e quella di Pranzo, rappresentata dai propri sindaci Bonvesino e Buschetino, per il possesso e lo sfruttamento dei monti Englo e Tombio, emette al cospetto dei due sindaci di Pranzo una sentenza confermando il diritto eminente dei Rivani sui monti suddetti e detta le condizioni del compromesso.

Originale, ACR capsula 2 n. 94-a. Nel verso di mano del sec. XIII: «Instrumenta sentencie ...^{wwwwww} illi de Pranzo ...veniam».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 47-48.

Tre pergamene in ottimo stato di conservazione, cucite l'una all'altra.

Anno Domini millesimo CC LXXXII, indictione X, die veneris XII intrante iunio, Tridenti, in castro Boniconsilii, in presencia dominorum Maximiani, Çarbonini iudicum, Hanrici de Lytenstain, Gabrielis de Porta et Magenardi filii domini Tridentini de Tridente et alium rogatum testium. In Christi nomine. C[e]ssante diri serpentis astutia et super [veri]tate gratia veritatis, cum questiones n[a]te essent inter sindicos communis Ripe silicet Ycelinum notarium de Tocho et Nicolaum notarium de Luchesia, et Bonvesinum et Boschetinum sindicos hominum et comunitatis ville Prançii, silicet iniuriarum, atrecum, dampnorum datorum et aliorum plurium questionum, ex quibus et similibus consueverunt anime et corpori agitantium plurime agitantium sindici hominum Prançii coram venerabili patre et domino Henrico Dei gratia episcopo Tridentino, coram quo agitabantur iam dicta, humiliiter [pe]tiverunt [quod] modus invenirent per quem possent a predictis [di]scordiis et questionibus desiste[r]e; et quod rigide ceptum erat posset humiliiter [et] amicabiliter difiniri; quibus respondentibus sindicis Ripe dictum fuit quod [n]ulla erat via sedandi litigii, nisi sindici et homines ville Prançii se totaliter subicerent mandatis communis Ripe et ab eo comuni de excessibus per eos factis veniam humiliiter postularent. Cumque super hoc fuisset aliquantulum alteratum tandem sindici hominum Prançii respondentes dixerunt quod de hoc et de omnibus aliis questionibus se in manu et cura, protectione domini episcopi comit[e]bant; qui dominus episcopus, audita intentione partium utrarumque, dixit quod se de questionibus amicabiliter seu arbitrabiliter nullas tenus intromiteret, nisi sindici sepedicti hominum ville Prançii cum tota comunitate seu universitate sua se humuliter subiciant mandatis hominum communis Ripe veniam de excessibus humiliiter deposcentes; et alia exponendo capitula, prout in carta compromissi facta seu factura per manum Cachei notarii infrascripti plenius continetur; quibus auditis sindici hominum Prançii affectuose dixerunt sibi placere quam plurium, nec non sindici communis Ripe ob reverentiam venerabilis patris superius sepedicti benigne acceptaverunt et sic ibidem, facto compramissi instrumento in venerabilem patrem superius sepedictum per sindicos sepedictos communis Ripe et homines Prançii. Idem venerabilis pater et dominus sepedictus tamquam arbiter, arbitrator et amicabilis compositor per bonum pacis et concordie dixit, pronunciavit ac arbitratus est: in primis quod sindici hominum ville Prançii et ipsi homines et universitas ville Prançii a .XIII. annis supra et .LX. annis infra debeant et teneantur sub vexilis vel cruce devote et processionabiliter ire et accedere terram Ripe die dominico proximo venturo, ad octo dies ante tertiam, et terram Ripe humiliiter introire et se in ecclesia beate Marie virginis parochiali terre Ripe devotissime presentare et eidem honorem et reverentiam exhibere, prout Deus unicuique ministravit; et ibidem precepit domino Iacobo vicario terre Ripe et sindicis dicte terre quatenus penes se, convocatis consilio et singulis hominibus terre Ripe, benigne et decenter recipient dictos sindicos et homines ville Prançii, videlicet quod dicti sindici cum magna subiectione, plexis genibus, se sternere debeant pro se et hominibus quorum sunt sindici, coram honorabilibus viris, silicet domino Iacobo vicario terre Ripe et sindicis eiusdem terre recipientibus pro se et nomine et vice communis Ripe, et ab eis veniam humiliiter deposcere sic dicendo: «Si quid contra vos vel honorem vestrum minus caute egimus vel laxivia impellente prorumpimus sive non, de hiis de quibus fama sinistra nos circum strepit, veniam humiliiter deposcimus, firmiter confitentes de Dei gratia et honore domini et bonitate vera quod eam obtinebimus indefesse». Secundum autem preceptum fecit sindicis terre Ripe, silicet quod homines ville Prançii pasculare, capulare, malgare et buschare in monte Hengli et Tombli permitant pacifice et quiete secundum formam, modum et condiciones comprehensos et comprehensas in carta locationis scripta per manum Iohannis notarii continetur, sub anno Domini millesimo ducentesimo undecimo, indictione XIII, die dominico quarto intrante mense septembri, in Ripa, in choro ecclesie Sancte Marie et cetera; et si in instrumento locationis aliquod dubium

vel obscuritas oriretur, eam vel id de consilio sapientum nostre lucidationi seu lucidationi successorum nostrorum reservamus; de postis autem comissis usque in odiernum diem velimus et precipimus quod se ad gratiam et voluntatem sindicorum communis Ripe subciant et hoc de spe nostra faciant confidentes, quia circa et certius habemus quod in hoc comune Ripe sic liberale exibebit quod de duricia non poterunt conqueri homines ville Pranç. Et si in predictis et circa predicta obscuritas vel defectus aliqua vel aliquis apararet nostre potestati vel potestati nostrorum successorum totaliter reservamus, quibus sic peractis, dictus dominus sepeditus petivit a partibus coram sua presentia constitutis, si placebant eis precepta facta per eum et ordinata prout superius continetur; quibus partes, de comuni consensu, responderunt dicentes placet placet et quod autem dictus pater venerabilis sepeditus arbitraliter seu amicabiliter preceperat, videns quod ex fonte pietatis nec non et racionis processerat, idem tamquam episcopus, dux, marchio et comes precepit supradicta inviolabiliter custodiri.

(S) Ego Çacheus sacri palatii notarius huic interfui et rogatus scripsi.

1282 giugno 21, Riva, nel borgo, nella chiesa parrocchiale di S. Maria.

Bonvesino e Buschetino da Pranzo, sindaci-procuratori della comunità e della *villa* di Pranzo, con altri uomini di Pranzo, giunti con la croce alla chiesa parrocchiale di S. Maria di Riva e, al cospetto di Giacomo *de la Dona*, vicario in Riva per il vescovo di Trento Enrico, e dei notai Ezelino di Toco e Nicolò di Luchesia, sindaci-procuratori della comunità di Riva, presente nella chiesa la maggior parte dei rivani, inginocchiatisi, chiedono perdono per ogni offesa arrecata dagli uomini di Pranzo alla comunità di Riva e ad ogni singolo rivano.

Originale, ACR capsula 2 n. 94-b. Nel verso di mano del sec. XIII: «Carte super ...um illorum [de] Prançio»; in seguito di altra mano sempre del sec. XIII: «Qualiter homines de Pranzo fecerunt reverentiam hominibus de Ripa».

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXXXII, indictione decima, die dominico decima exeunte iunio, in burgo Ripe, in ecclesia parochialis beate Sancte Marie Virginis, in presentia domini Iohannis iudicis de Cavedeno, domini Adelpreti iudicis de Tridento, Stefani qui moratur in castro Tenni, Nicolai templerii de Tridento, Alberti filii condam domine Nide de Tridento, Spere^{xxxxxxxxx} de Logoso, Petri aputio de Ledro, Çenarini notarii de Tenno et alium testium rogatorum. Ibique Bonvesinus et Buschetinus de Pranç sindici et procuratores hominum et comunitatis vile et terre Pranç pro se et nomine et vice tocius comunitatis seu universitatis vile Pranç et hominum terre Pranç ac ipsis presentibus vel maiori parte qui de Pranç cum cruce venerant ad ecclesiam supradictam, coram domino Iacobo de la Donna vicario [con]stitut[o] in Ripa per dominum Henricum venerabilem episcopum Tridentinum et coram dominis Eçelino notario de Tocho et Nicolao Luchesie sindicis et procuratoribus hominum et comunitatis terre Ripe ac presente dicta comunitate terre Ripe vel maiori parte in dicta ecclesia constituta, venerunt predicti sindici^{yyyyyyyyy} de Pranç et se presentaverunt coram predicto domino vicario et coram sindicis et procuratoribus predicte terre ac Ripe comunitatis⁼⁼⁼⁼⁼ superius nominatis, veniam flexis genibus petentes et inplorantes a predictis dominis vicario et sindicis comunitatis Ripe prenominati e a dicta Ripe comunitate pie, benigne et devote et de omni ofensa et iniuria illata vel facta per homines terre Pranç tam singulariter quam universaliter vel per eos sindicos versus universitatem vel singularitatem hominum^{aaaaaaaaaa} terre et comunitatis Ripe usque ad hunc hodiernum presentem diem. Iuxta preceptum et ordinamentum factum per dominum Henricum venerabilem episcopum Tridentinum, arbitrum et arbitrarem et amicabilem compositorem inter predictas comunitates et earum sindicos prelibatos, dicentes et aserentes predicti Bonvesinus et Buschetinus de Pranç pro se et pro dicta comunitate Pranç quod volunt stare et permanere ad voluntatem et preceptum sindicorum et comunitatis Ripe de omni eo quod eis offendit, si reperiatur usque ad hunc presentem diem ad spem et fiduciam et voluntatem domini episcopi prelibati, de ipsis benignitate ac Ripe comunitatis confisi, secundum quod ipse dominus episcopus precepit et ordinavit, et quod volunt atendere preceptum et ordinamentum predicti domini episcopi Tridentini; qui domini Eçelinus notarius de Tocho et Nicolaus notarius Luchesie tamquam sindici et procuratores comunitatis Ripe pro se et pro dicta comunitate Ripe ac hominibus eiusdem responderunt dicentes: «Nos recipimus vos sindicos de Pranç et pro receptis vos bene habemus, secundum tenorem instrumenti scripti manu Çachei notarii nuper lecti et secundum preceptum et

^{xxxxxxxxx} Inizialmente Sepere ma poi la prima e cassata con due punti, uno sopra e uno sotto la lettera.

^{yyyyyyyy} sindi nel ms.

⁼⁼⁼⁼⁼ pre cassato

^{aaaaaaaaaa} hominum sopra il rigo

ordinamentum factum per dictum dominum Henricum episcopum Tridentinum, ut in predicto legitur instrumento». Et ibidem incontinenti predicti domini Eçelinus et Nicolaus sindici communis Ripe quesiverunt predictis Buscheto et Bonvesino sidicis de Pranço si ipsi volebant stare instrumento compromisi scripto manu Çachei notarii de Tridente eis ibidem perfecto et atendere precepta et ordinamenta facta per dominum Henricum episcopum supradictum, ut in dicto continetur instrumento; qui Bonvesinus et Buschetus sindici de Pranço dixerunt et responderunt quod pro se et dicta comunitate Prançi bene volebant stare instrumento predicto et ordinamenta et precepta dicti domini episcopi integraliter conservare.

Ego Delavancius sacri pallatii notarius de Tridento huic interfui et rogatus scripsi.

1286 settembre 6, Riva, sotto la casa del comune.

Il notaio Azolino di Toco da Riva, sindaco-procuratore della comunità di Riva, dichiara di aver avuto da Giovanni del fu Baxeto da Pranzo 10 lire di piccoli veronesi; ricevute le quali gli restituisce un bue e una vacca, che erano state pignorate allo stesso Giovanni dagli uomini di Riva quale sanzione per le infrazioni da lui commesse pascolando, facendo legna, *frattando* e segando sui monti Englo e Tombio.

Originale, ACR capsula 2 n. 94-c.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo LXXXVI, indictione XIII, die VI setembris, Ripe, sub domo communis, in presentia domini Petri ab Oleo de Brixia, Manere de Leudro et alium testium. Ibi dominus Açolinus Tochi de Ripa notarius tamquam sindicus et procurator comunitatis et hominum terre Ripe, contentus et confessus fuit se recepisse et habuisse a Iohanne condam Baxeti de Prançio, qui Iohannes, in dictorum testium presentia, eidem domino Açolino sindico solvit, nomine dicti communis terre Ripe, de postis et condemnationibus, in quas ydem Iohannes ceciderat in monte Engli et Tombli pasculando, buscando, frattando et segando in dicto monte Engli et Tombli contra statuta et ordinamenta communis et hominum terre Ripe, .X. libras Veronensem parvorum; pro quibus .X. libris contentus fuit se recepisse ydem Iohannes et habuisse duos suos boves, silicet unum bovem et unam vacham, quos boves ipsi homines Ripe acceperant in monte Hengli et Tombli nomine pigneris; de quibus postis **huncusque** per dictum Iohannem comissis ydem dominus Açolinus absolvit eumdem Iohannem, salvo quod si reperiretur dictum Iohannem plus teneri dicto comuni de postis et conde[m]pnationibus ad arbitrium consilii reservavit.

Ego Libanor de Ripa sacri pallatii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

1282 ottobre 12, Trento, nel palazzo vescovile.

In seguito alla denuncia inoltrata da Fiordigemma, moglie di Francesco detto ‘Trentinazzo’, al tribunale vescovile, nella quale chiedeva di riavere dal marito, accusato di dissipare il denaro nelle taverne ed in impegni di fideiussione, la sua dote di 55 lire di denari piccoli veronesi e la sua donazione di 27 lire e mezzo, Riprando di Gonselmo, giudice del vescovo di Trento Enrico, condanna detto Francesco Trentinazzo a risarcire alla moglie la somma da lei richiesta, più 3 lire per le spese processuali.

Originale, ACR capsula 2 n. 34.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 15.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Una slabbratura sul margine destro per un terzo dell'altezza impedisce la lettura integrale di alcune parole e una macchia di umidità nella parte centrale delle prime 3 righe.

(S) In Christi nomine. «Ego Riprandus de domino Gonselmo, faciens rationem per dominum Henricum venerabilem episcopum Tridentinum, cognoscens causam vertentem inter dominam Flordiemam uxorem Francischi qui Trintinaçus dicitur de Ripa ex una parte et dictum Franciscum Trintinaçum ex altera se defendantem; in qua quidem causa petebat ipsa domina Flordiema a dicto viro suo Francisco quod ei dare deb[et] quinquaginta quinque libras denariorum Veronensem parvorum pro eius dote et XXVII. libras et dimidiā pro eius d[ona]cione. Quam dotem ipse Franciscus abuit et recepit a dicta domina Flordiema ad p...^{bbbbbbbbb} medietatis donacionis, cum ipse Franciscus male faciat facta sua et malo modo dis[ipan]do bona sua per tabernas et pro fideiusoriis et cum non abeat in bonis unde possit sibi sa[tis]facere de dicta eius dote et donacione et dictam dotem et donacionem posset amittere occasionibus [su]prascriptis nisi de ipsa provideret. Respondebatur per dictum Franciscum qui Trintinaçus dic[itur] quod eidem sue uxori libenter solveret dictam dotem et donacionem si aberet unde posset ei so[lvere], et ei solvere non vult quia non potest, confitendo quod facit et fecit male facta sua occasione fideiusoriarum, in quibus intercessit pro malis debitoribus et similiter disipando malo modo bona sua per tabernas. Hoc facto et dato sacramento ambabus partibus et ab eis prestito quod ita verum erat, ut superius dixerunt, visis rationibus et alegacionibus utriusque partis et carta dotis et donacionis introducta et testibus introductis per dictam Flordiemam et diligenter inspectis et abito super his sapientis consilio, talem in scriptis profero sentenciam, quia per sentenciam condempno dictum Franciscum qui Trintinaçus dicitur presentem in dictis .LV. libris Veronensem pro dote predicta et in XXVII. libris et dimidiā pro donacione dandis et solvendis dicte d[omine] Flordieme hinc ad VIII. dies proximos venturos, et quia victus victori condempnatus est in expensis, et quia constat mihi iudici quod dicta domina Flordiema in hac causa expendiderat III. libras Veronensem per sentenciam, condempno dictum Franciscum presentem in dictis III. libris Veronensem dandis et solvendis dicte domine Flordieme usque ad suprascriptum terminum, tali modo et tenore quod si ipse Franciscus non solveret ei dictam donacionem et dotem et III. libras expensarum ad suprascriptum terminum, ut superius pronunciavi, quod ex nunc ei domine Flordieme do tenutam mandando sentenciam exsecutivam de bonis et super bonis dicti Francischi Trintinaci valentibus dictam dotem et donacionem et III. libras expensarum et expensis factis et facturis, primo de mobilibus, secundo de inmobilibus, tertio de actionibus, salva ratione omnium hominum, et comito uni viatori curie Tridenti vel pluribus que vos ipsa domina Flordiema accipere voluerit qui ei dent dictam tenutam».

Hec^{cccccccc} sentencia lata est per suprascriptum assessorem sub anno Domini M°.CC°. LXXXII., indictione decima, die lune XII. intrante octubri, Tridenti pallacio episcopatus, in presencia Stephanini, Riprandi et Bertolamei notariorum et aliorum testium.

Ego Thomasius filius condam Hermanni tabellionarii domini Federici imperatoris notarius recitationi huius sententie interfui et ipsam mandato suprascripti assessoris autenticavi et in publicam^{ddddddddd} formam redigi et me subscripsi.

1282 ottobre 27, Riva, sotto la casa di Rivano.

^{bbbbbbbbb} Lacuna di una parola, forse peticionem.

^{cccccccc} Hac nel ms.

^{ddddddddd} plubicam nel ms.

Griono, nunzio della curia trentina, comunica al notaio Trentino da Riva, che, per ordine di Riprando di Novello, giudice a Trento del vescovo di Trento Enrico, Fiordigemma, moglie di Trentinazzo da Riva, il quale ora risiede a Trento, ha diritto di entrare in possesso di alcuni appezzamenti di terra situati nel territorio di Riva e posseduti dallo stesso Trentinazzo: un orto posto fuori Porta Montanara, una terra *greza* in località *Busedo* e due vigneti, uno a S. Nazzaro e l'altro all'Albola.

Originale, ACR capsula 2 n. 46.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 19-20.

Pergamena in buono stato di conservazione. Una cucitura verticale di 5 cm. inizia all'altezza dell'ottava riga e interessa sette righe.

In Christi nomine. Anno Domini millesimo CC LXXXII, indictione X, die V exeunte octubri, in Ripa, sub domo Rivani, presentibus ipso Rivano, ser Petro barberio, eius filio Gerardo atque Bertolo et aliis testibus. Ibique Gronus viator curie Tridenti contentus stetit mihi notario infrascripto dicens se ex precepto et commissione domini Riprandi Novelli facientis rationem in Tridento per dominum Henricum venerabilem patrem episcopum Tridenti possuisse in tenutam dominam Flordegemam uxorem Trentinacii de Ripa qui nunc moratur in Tridento de una pecia terre ortalive iacente in plebatu Ripe extra Portam Montenariam; coheret ei^{eeeeeeeeee} ab uno latere via communis, ab alio latere Sdernatus, ab alio capite heredes Pantani; et de una pecia terre^{ffffffffff} grece que iacet ad Busedum, cui coheret ab uno capite Delaydus notarius, ab alio via communis et ab alio Michael; et de una pecia terre vidate que iacet ad Sanctum Naçarium, ab uno capite via communis et a duobus capitibus Pelegrinus; et de una pecia terre vidate que iacet ad Albullam, coheret ei a mane via, a meridie comune, ab alio capite Michael et forte alii, que sunt de bonis dicti Trentinacii **cipient** de terra, vitibus et de aliis arboribus, nomine et vice omnium suorum bonorum valentium LV libras Veronesium parvorum pro capit[e] dotis sue et de aliis expensis, salva ratione omnium hominum.

Ego Trentinus de Ripa notarius comitis Lodovici Verone hiis interfui et rogatus scripsi.

^{eeeeeeeeee} a mane *cassato*.

^{ffffffffff} a mane *cassato*.

1283 novembre 9, Riva, nella casa dei preti.

Marco, arciprete della chiesa di S. Maria di Riva, e altri chierici della pieve concedono in locazione per 29 anni a Bonaventura, figlio del fu Benvenuto dal Ponte da Arco, un appezzamento di terra arativa posto nel territorio di Arco, in località detta *Ad Coregium*, al canone annuo di mezza galeta di frumento, da consegnare nel giorno della festa di S. Maria di metà agosto.

Originale, ACR capsula 2 n. 83-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 37-38.

Pergamena in buono stato di conservazione. Slabbratura poco estesa lungo il margine inferiore destro.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo .CC. LXXXIII., indictione XI^a, die nono intrante novembri, in burgo Ripe^{oooooooooooo}, in domo infrascriptorum presbiterorum, presentibus domino Gratiadeo presbitero, domino Albertino de Malcoredo, Nicolao olim clero plebis Arci atque Saynbeno qui moratur^{hhhhhhhhhh} cum infrascriptis presbiteris et aliis testibus. Ibi dominus Marcus archipresbiter Sancte Marie plebis de Ripa, dominus Basalicon presbiter eiusdem plebis, Franciscus, Bregogna et Leo eorum confratres, ipsi pro se et dicta plebe nomine locationis et conductio[n]is hinc ad proximos XXVIIII annos, ad meliorandum et ad renovandum semperⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ in capite dictorum XXVIIII annorum, ita quod infrascriptus conductor et eius heredes investituram petere teneantur, investiverunt Bonaventuram filium condam Benevenuti de Ponte de Arco de una pecia terre aratorie iacente in plebatu Arci, in loco ubi dicitur ad Coregium, apud heredes Omneboni, viam comunem, heredes Orlandini et Pelegrinum, tali modo quod ipse conductor et eius heredes habere et tenere debeant a dictis locatoribus et suis successoribus dando et reddendo anuatim fictum ac Ripe ad domum eorumdem conducendo semper in festo sancte Marie de medio agusto dimediam galetam boni, pulcri et sici frumenti alioquin infra octavam induplet, et si dictus conductor vel eorumⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ heredes per totum an[um] non atenderit omnia predicta et singula quod a iure locationis cadat; liceat conductori et suis heredibus ius suum vendere, donare, pro anima iudicare quibus voluerit, exceptis servis, militibus, iudeis et locis religiosis, set si ius suum vendere voluerit, primo locatoribus et eorum successoribus denuntiare debet, et eis volentibus emere .X. solidis Veronensem minus dare debet de eo quod in veritate ab aliis^{kkkkkkkkkk} habere potest, et e converso dicti locatores et eorum successores si vendere seu cambiareⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ voluerint, denuntiare debent locatori et suis heredibus, ut dictum est superius, et si emere noluerit .XXX. dierum denuntiatione premissa, vendant quibus voluerint, exceptis supradictis locis et personis, set ipse conductor det et vendat tali persone que bene atendat omnia supradicta, quod si non atenderit, ipse conductor de suo solvere teneatur; promiserunt autem dicti locatores pro se et suis successoribus dictam locationem defendere, warentare et expedire suis propriis expensis ab omni persona cum ratione sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futurorum et dicte plebis, dando ei verbum et licentiam intrandi tenutam et corporalem possessionem^{mmmmmmmmmm} de dicta locatione.

Ego Trentinus de Ripa notarius comitis Lodovici Verone hiis interfui et rogatus scripsi.

1284 febbraio 1, Riva, nella casa dei preti.

Marco, arciprete della chiesa di S. Maria di Riva, e altri chierici della pieve concedono in locazione per 20 anni a Eleuterio da Arco, abitante nella contrada Stranfora, un appezzamento di terra arativa situato nel territorio di Arco, in località *Zentegram*, presso un sentiero, al canone annuo di mezza galeta di segale, da versarsi entro la festa di S. Michele.

Originale, ACR capsula 2 n. 83-b.

^{oooooooooooo} Ripa *nel ms.*

^{hhhhhhhhhh} con *cassato*.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ seper *nel ms.*

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Intendi eius.

^{kkkkkkkkkk} al *cassato*.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ b *frutto di correzione su un'originaria p.*

^{mmmmmmmmmm} et *cassato*.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo .CC.LXXXIII., indictione XII^a, die primo februarii, in burgo Ripe, in domo infrascriptorum presbiterorum, presentibus domino Gratiadeo presbitero qui moratur in suprascripta plebe et Nicolao de Arco, Iohanne de Mendessa de Ripa atque Saynbeno qui moratur cum infrascriptis presbiteris et aliis testibus. Ibique Marcus archipresbiter Sancte Marie plebis de Ripa, dominus Basalicon presbyter dicte plebis, Franciscus, Bregogna et Leo eorum confratres, ipsi pro se et dicta ecclesia nomine locationis et conductionis hinc ad proximos .XX. annos, ad meliorandum et non peliorandum, investiverunt Eleuterium de Arco de Strayfora de una pecia terre aratorie iacente in plebatu Arci, in loco ubi dicitur Çentagram, coheret ei a mane unum senterium, a sero et a nulliora dictus conductor et a meridie heredes Vivioni de Canipa, et forte alie coherentie, tali pacto et ordine quod dictus conductor et eius heredes habere et tenere ac bene laborare debeant dictam locationem a dictis locatoribus et suis successoribus, dando et reddendo anuatim fictum ac Ripe ad domum eorumdem conductorum semper in festo sancti Micaelis dimidiā galetam bone, pulcre et sice siliginis, alioquin infra octavam induplet, et si per totum annum non atenderit omnia et singula supradicta quod a iure locationis cadantⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ; liceat dicto conductori et eius heredibus ius suum vendere, donare, pro anima iudicare quibus voluerit, exceptis servis, militibus, iudeis et locis religiosis, set si ius suum vendere voluerit, primo locatoribus et eorum successoribus denuntiare debet et eis volentibus emere .X. solidis Veronensium minus quam alii det de eo quod in veritate ab aliis habere potest, et e converso dicti locatores eidem conductori denuntiare et dare debent, et si emere noluerint .XXX. dierum denuntiatione premissa, vendat quibus voluerit, exceptis supradictis locis et personis. Promiserunt quoque dicti locatores pro se et suis successoribus et dicta plebe dicto locatori et suis heredibus dictam locacionem ab omni persona cum ratione defendere, warentare suis propriis expensis, dando dicto conductori licentiam intrandi tenutam de dicta locacione.

Ego Trentinus de Ripa notarius comitis Lodovici Verone hiis interfui et rogatus scripsi.

Marco, arciprete della chiesa di S. Maria di Riva, e altri chierici della pieve concedono in locazione per 29 anni a Giovanni, figlio de fu Ocalino da Arco, due appezzamenti di terra arativa situati nel territorio di Riva, in località detta *Ad Cleras* (confinanti con la proprietà degli *infirmi* di S. Tommaso), al canone annuo di una galeta di segale, da consegnare nel giorno della festa di S. Michele.

Originale, ACR capsula 2 n. 83-c.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo .CC.LXXXIII., indictione XII^a, die XIIIII intrante februario, in burgo Ripe, in domo infrascriptorum presbiterorum, presentibus pre Gratia deo presbitero, Nicolao de Arco, domino Petro filio domini Benevenuti de Ripa atque Sainbeno qui moratur cum infrascriptis presbiteris et aliis testibus. Ibique Marcus archipresbiter Sancte Marie plebis Ripe, dominus Basalicon eiusdem plebis presbyter, Franciscus, Bregogna^{oooooooooooo} et Leo eorum confratres, ipsi pro se et dicta ecclesia nomine locationis et conductionis hinc ad proximos XXVIII annos, ad meliorandum et non peliorandum et ad renovandum semper in capite XXVIII annorum, ita quod ipse conductor et eius heredes investituram petere teneantur, investiverunt Iohannem filium condam Ocalini de Arco de duabus peciis terre iacentibus in plebatu Ripe, in loco ubi dicitur Ad Cleras; coheret uni ab uno latere infirmi, ab alio domina Cresenda de Arco, ab alio fosatum communis et ab alio quidam de Gavacio; coheret alteri versus mane et meridie via communis, versus sero infirmi et versus nulliora heredes Çiraldini, et forte alii; tali modo quod ipse conductor et eius heredes habere et tenere [de]beant a dictis locatoribus et suis successoribus, dando et reddendo anuatim fictum ac^{pppppppppp} ad domum eorumdem conductorum semper in festo sancti Micaelis unam galetam bone, pulcre et sice siliginis, alioquin infra octavam i[nduplet], et si dictus conductor vel eorum heredes per totum annum [non atenderit]^{qqqqqqqqqq} omnia et singula supradicta quod a iure locationis cada[nt]; [liceat] conductori et suis heredibus ius suum vendere, donare, pro anima iudicare quibus voluerit, exceptis servis, [militibus], iudeis et locis religiosis, set si ius suum vendere voluerit, primo locatoribus et eorum successoribus denuntiare [debet] [et] [eis] volentibus emere .X. solidis Veronensium parvorum minus quam alii det de eo quod in veritate ab aliis habere potest, et e converso dicti locatores ei[dem conductori] denuntiare debent, ut dictum est superius de conductore, et si emere noluerint .XXX. dierum denuntiatione

ⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ Leggi cadat. Continua è l'alternanza tra singolare e plurale.

^{oooooooooooo} Bregognna nel ms.

^{pppppppppp} Nei due precedenti atti segue Ripe qui omesso.

^{qqqqqqqqqq} non atenderit (presente nei due atti precedenti) omesso per lapsus dal notaio.

premissa, ven[dat] [quibus] voluerit, exceptis supradictis locis et personis, set det et vendat tali persone que bene atendat omnia supra[dicta], [et] [si] non atenderit quod ipse conductor de suo solvere teneatur; promiserunt autem dicti locatores pro se et suis successoribus [dicto locatori] dictam rem locatam ab omni persona defendere cum ratione sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futurorum et dicte ec[clesie], [et] per eum se possidere manifestaverunt, dando sibi licentiam intrandi tenutam et corporalem possessionem dictarum [locacionum].

Ego Trentinus de Ripa notarius comitis Lodovici Verone hiis interfui et rogatus scripsi.

1284 febbraio 21, Trento, in Borgonuovo, davanti alla casa di Pietro di Seiano.

Elica, moglie del fu Bontempino pellicciaio, concede in locazione per 6 anni a Fiordigemma un appezzamento di terra con viti e ‘alberi’ posto *in Rovazeto* per un canone annuo della metà del vino prodotto.

Originale, ACR capsula 2 n. 22.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 10.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo CC LXXXIII, indictione XII, die VIII exeunte ferbuario, in Tridento, in Burgo Novo, ante domum domini Petri de Seiano, in presentia Nicolai de Porta et Benevenuti condam Agacole et Tridentini de [B]eladoma[ce] de Burgo Novo, Viviani qui [fu]it de Gardumo et alium testium rogatorum. Ibique domina Elica uxor condam Bontempini piliçarii, nomine locationis hinc ad sex anos proximos elapsos investivit dominam Flordiemam uxorem Trintinaçī presentem de una sua pecia tere vineate iacente in Rovaçeto, ab una domina Leba, ab alia Donadeus, ab alia via communis et forte alie sunt chierentie, tali pacto fecit ei dictam locacionem quod de cetero ipsam Flordiemam dictam peciam terre vineate cum vineis et arboribus et cum omnibus suis racionibus et actionibus habere et tenere debeat ad bene laborandum et non peliorandum, secundum laborerium omnem boni laboratoris, dando et representando ipse domine Elice medietatem tocius vini brascati, pacto expreso inter eos abito quod ei deus dederit vel abuerit de dicta pecia tere in eadem pecia tere, et de alia medietate dicti vini et de tota blava quarum abuerit in dicta pecia tere dicta Flordiema faciat totam suam voluntatem et sic predicta domina Elica pro se et heredibus suis promisit dicte Flord[ie]me pro se et heredibus suis, per stipulacione[m], defendere et varentare ab omni [persona] cum ratione sub obligacione omnium suorum bonorum et dedit ei verbum et licentiam sua auctoritate intrandi tenutam et posesionem corporalem et pro ea se poside mani^{|||||} et eius inter dicto [de]siit posidere.

Ego Coradus sacri palacii notarius interfui rogatus et scripsi.

^{|||||} Così nel ms. Forse per posidere manifestavit.

1284 luglio 12, Riva, sotto la casa del comune.

Alla presenza di Adelpreto, vicario a Riva per Uto, podestà di Riva per Mainardo conte del Tirolo, Fiordigemma, moglie di Francesco da Riva, abitante a Trento, si dichiara pronta a difendere il proprio diritto di proprietà su due vigneti e un orto posti nel distretto di Riva, diritto concessole dalla curia trentina.

Originale, ACR capsula 2 n. 43.

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 18-19.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Slabbratura estesa per tre righe nella parte centrale del margine sinistro.

(S) In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo .CC.LXXXIII., indictione .XII., die .XII.
 intrante iulio, in Ripa, sub domo communis, presentibus Iacobino filio condam ***ssssssss, Bertolameo^{tttttttt} de Pasironis et^{uuuuuuuuu} magistro Rubeo^{vvvvvvvvv} de Ripa. Ibique coram domino Adelpreto vicario in Ripa per dominum Utонem potestatem^{wwwwwww} Ripe per dominum Mainardum comitem Tiroensem venit domina Flordegerma uxor Francisci de Ripa habitatoris Tridenti, protestavit et protestando dixit quod para[ta]^{xxxxxxxxxx}
 erat defendere duas pecias terre vitate et unum ortum que iacent in pertinentiis Ripe; una quarum est in loco ubi dicitur ad Sanctum Laçarium, cuius tales sunt confines: ab uno latere possident heredes condam Benedicti, [ab alio]^{yyyyyyyyy} Pelegrinus cui Maltenutus dicitur, a tercio est via communis; alia est in loco ubi dicitur [ad Ysclam]^{//////////}, cuius tales sunt confines: a duobus lateribus est via communis, ab alio possidet [Riv]anus^{aaaaaaaaaa} filius Mascici; ortus est^{bbbbbbbbb} in loco ubi dicitur Extra Portam Montenariam, cuius tales sunt confines: ab uno latere possidet Lundus, ab alio heredes condam Pantani, a tercio^{ccccccccc} Bonaventura cui Sdernatus dicitur, a quarto est via communis; ab omni persona que ei petere vellet tamquam res suas^{ddddd} et tamquam res que ei date sunt pro dotibus suis in coria^{eeeeeee} Tridenti.

Ego Simon de Ripa notarius domini Lodovici comitis Verone hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

ssssssssss Spazio bianco, lacuna della paternità.

ttttttttt Btolameo nel ms.

uuuuuuuuu g cassato.

vvvvvvvvv Ribeo nel ms.

wwwwwww pot frutto di correzione su un originario per.

xxxxxxxxxx para nel ms.

yyyyyyyyy Lacuna dovuta alla slabbratura colmata sulla base della formula usata successivamente nell'indicare i confinanti.

////////// Lacuna del toponimo colmata sulla base del doc. n. 65, dove è indicato il medesimo appezzamento di terra.

aaaaaaaaaa Lacuna di frammento del nome del confinante colmata sulla base del doc. n. 64, dove è indicato il medesimo confinante.

bbbbbbbbb illo cassato

ccccccccc ater a. tercio nel ms.

ddddd dddd rem suam corretto in res suas.

eeeeeeeeee Così nel ms.

1284 luglio 18, Trento, nel palazzo vescovile.

Il giudice Bondo, vicario di Mainardo conte del Tirolo e di Gorizia, ingiunge al nunzio di Riva Ezelino di assistere Fiordigemma, moglie di Trentinazzo, nell'entrare in possesso di tre appezzamenti di terra posti nel territorio di Riva - due vigneti, uno in località Ischia 'di Mezzo', l'altro a S. Lazzaro (oggi località S. Nazzaro), e un orto nella zona denominata 'agli Orti', i quali sono stati requisiti a Trentinazzo e venduti a Fiordigemma dal vicario vescovile stesso.

Originale, ACR capsula 2 n. 58.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 25.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Piccola slabbratura nella parte inferiore del margine destro e due cuciture di circa 4 cm. (una verticale lungo la parte superiore del margine destro, l'altra trasversale in prossimità del nome del notaio rogatario), operate prima della scrittura.

(S) Anno Domini .M°.CC°.LXXXIII°., indictione XII^a, die ffffff martis XIII^o exeunte iullio, Tridenti, pallacio episcopatus, in presentia Bertolamei notarii et Henrigeti de Verona et Ancii caliarii et aliorum testium. Ibique dominus Bondus iudex vicarius domini Mainardi comitis Tirolensis et Goritie, advocati ecclesiarum Tridentine, Aquileiensis et Brixinensis, ad dandum tutelas et curas adultis et minoribus et ad faciendum vendiciones pro secundo decreto pro curia Tridentina, comisit Ecelino viatori de Ripa quod ipse ponat in tenutam et possessionem Flordiemam ggggggggg uxorem Trintinaci de duabus peciis terre vineate et una ortaliva iacentibus in pertinenciis Ripe, de quibus ei Flordieme data et facta est vendicio per ipsum vicarium in preiudicio Trintinaci sui viri; una quarum vineatarum iacet ad Isclam de Medio, apud heredes condam Mas[i]ci, alia iacet ad Sanctum Laçarium, apud heredes condam Benedicti, tercia ortaliva iacet ad Ortales, apud heredes condam Michaelis de Bondo; et hoc faciat salva ratione omnium hominum pro dote et donacione ipsius Flordieme ***hhhhhhhhh vel suum procuratorem.

Ego Thomasius filius condam Hermanni tabelionarii domini Federici imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

fffff Parola cassata

ggggggggg Froldiemam nel ms.

hhhhhhhhh Lacuna di una o due parole che non so a cosa possa corrispondere visto che non ho compreso nemmeno il significato delle parole che seguono

1284 ottobre 19, Trento, nel palazzo vescovile.

Giovanni da Cavedine, giudice, vicario e assessore di Mainardo conte del Tirolo, emette una sentenza nella causa vertente tra Fiordigemma, moglie di Francesco detto ‘Trentinazzo’, e Gambono da Riva, e ordina a quest’ultimo di non impedire Fiordigemma nel possesso di tre appezzamenti di terra posti nel territorio di Riva: due vigneti, uno all’Ischia, l’altro a S. Nazzaro, e un orto ‘agli Orti di Riva, fuori Porta Montanara’.

Originale, ACR capsula 2 n. 73.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 31-32.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Ego Iohannes de Cavedeno iudex, vicharius et assessor domini Mainardi comitis Tirolis nec non ecclesiarum Tridenti, Aquileie et Prixine advocati, cognoscens causam vertentem inter Flordiemam uxorem Trintinaç mulaterii ex una parte agentem et petentem nec non et inter Gambonum de Ripa ex altera se defendantem; in qua quidem causa petebat dicta Flordiema a dicto vichario quod ipsam Flordiemam deberet manutenereⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ in tenuta et possessione infrascriptarum terrarum, de quibus posita fuerat in tenuta et possessione per curiam Tridenti pro eius dote et donacione, et quod preciperet dicto Gambono ne ipsam Flordiemam impediret nec molestaret in tenuta et possessione infrascriptarum terrarum, cum de ipsis fuerat in tenuta et possessione occasione venditionis ei facte per dictam curiam Tridenti; que pecie terre iacent in pertinenciis Ripe, quarum una est vineata et iacet in loco ubi dicitur ad Ysclam, cui coheret ab una parte Rivanus filius Massici, ab aliis duabus partibus via communis; secunda pecia est vinea et iacet ad Sanctum Laçarum, ab una parte heredes condam Benedicti et ab alia Pelegrinus Maldentus, a tercia parte via; tercua est ortaliva et iacet ad Ortales Ripe extra Portam Montanaram, cui coheret ab una parte Lundus, ab alia heredes condam Pantani, a tercua parte Bonaventura Sdernatus, a quarta parte via communis; ex adverso respondebatur per dictum Gambonum quod nolebat quod ei faceret dictum preceptum negando narata vera esse. Unde cum hec et alia ab utraque parte dicerentur et alegarentur, demum visis, auditis et cognitis rationibus et alegacionibus utriusque partis et pactis et testibus a partibus introductis et diligenter inspectis, habito quoque super hiis cum deliberacione sapientis consilio, videlicet domini Odorici Tocii iudicis, talem in scriptis profero sentenciam absente dicto Gambono et legitime citato; cuius absentia [r]epleatur Dei presencia, quia per sentenciam dico et precipio di[cto] Gambono quod de cetero non debeat impedire nec molestare in tenuta et possessione suprascriptarum peciarum terrarum ipsam Flordiemam, cum ipsa sit legitime in possessione suprascriptarum peciarum terrarum; et de expensis nichil dico cum iustum habeant causam litigandi.

Lata est hec sentencia sub anno Domini millesimo .CC.LXXXIII., indictione .XII., die iovis .XIII. exeunte octubri, Tridenti, in palatio episcopatus, presentibus Martino, Petro, Nicolao notariis et aliis. Et dictus vicarius non rediit heri ius propter festum sancti Luche.

Ego Riprandus condam Gandolfini cerdonis sacri palatii notarius interfui recitacioni huius sentencie et de mandato suprascripti vicarii autenticavi et in publicam formam redegli et rogatus scripsi.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ manutere *nel ms.*